ておりますが、地震、津波、火災等の災害、技術上・規制上の問題等の発生により、生産拠点の操業が停止した場

合、製品によりましては、その供給が停止し経営成績に影響を及ぼす可能性があります。また、重要な原材料につき

まして、特定の取引先から供給されているものがありますため、災害をはじめ何らかの要因によりその仕入れが停止

した場合、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

j バイオシミラーの開発に係るリスク

　当社グループは、慎重かつ積極的にバイオシミラーの開発投資を行っております。バイオシミラーの開発は、ジェ

ネリック医薬品の開発と比較してより多くの開発期間、開発費用が必要とされています。今後、何らかの事情によ

り、開発遅延や開発費用の予期せぬ増加が発生した場合、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

k 他社のオーソライズドジェネリック販売に係るリスク

　先発医薬品メーカーの関連企業等が特許切れ前のオーソライズドジェネリックを先行販売した場合、シェアが独占

され、当社グループの経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

ｌ M&Aに係るリスク

　2016年８月に子会社化しました米国のSagent Pharmaceuticals, Inc.は、今後、当社グループの業績に大きく貢献

するものと見込んでおります。しかしながら、事業環境の変化等により当初の想定を下回る場合、のれんの減損処理

等が発生し、当社グループの業績や財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

m 株式の希薄化に係るリスク

　当社は、2018年４月４日開催の取締役会において、第三者割当による第９回新株予約権の発行を決議いたしまし

た。また、当社はストックオプション制度を採用しており、会社法第236条、第238条、第239条及び第240条の規定に

基づき、当社の取締役及び従業員等に対して新株予約権を付与しております。

　2018年５月31日現在のストックオプションの潜在株式数及び第９回新株予約権の潜在株式数の合計は11,623,740株

であり、当社の発行済普通株式総数（2018年５月31日現在）の19.16％を占めております。これらの新株予約権の行使

が行われた場合には、当社の１株当たりの株式価値が希薄化する可能性があります。

EDINET提出書類

日医工株式会社(E00963)

有価証券報告書

 15/148

３【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

　当社グループは、当連結会計年度（2017年４月１日から2018年３月31日まで）より、従来の日本基準に替えて

IFRSを適用しており、前連結会計年度の数値をIFRSに組み替えて比較分析を行っております。

(1) 業績等の概要

① 業績

 前連結会計年度 当連結会計年度 比較増減
 （百万円） （百万円） （百万円） （％）

売上収益 149,263 164,717 +15,454 +10.4%

営業利益 6,385 10,301 +3,916 +61.3%

税引前利益 5,963 9,067 +3,104 +52.1%

親会社の所有者に帰

属する当期利益
4,796 8,070 +3,273 +68.2%

　当連結会計年度におけるわが国経済は、輸出・生産の堅調な増加を背景に雇用環境に逼迫感が広がるなど引き続

き景気回復基調が継続しています。一方で海外に目を転じると地政学的リスクなどに関心が高まり、為替市況での

ドル円相場の円高基調への転換が見受けられました。

　後発医薬品業界におきましては、2017年６月の閣議決定において「2020年９月までに後発医薬品の使用割合を80%

とし」と時期が明記され、厚生労働省保険局発表の調剤医療費動向調査によると2017年10月～12月での数量シェア

は70.9％と発表されています。また2018年４月実施の薬価改定では薬剤費ベースで7.48％の大幅な引き下げが行わ

れる一方で、後発医薬品の使用促進点数については調剤体制加算・使用体制加算・一般名処方加算などの拡充が行

われ、後発医薬品の使用促進に向けた取り組み強化策も実施されています。

　このような環境下で当社は2018年３月期を、2017年３月期から2019年３月期の３年間を世界市場に挑戦するため

の準備段階から新しい領域への発進期間と位置づけた第７次中期経営計画「Obelisk」の中間年度として、同計画で

の基本方針『シェアUP力』『供給能力』『開拓力』を着実に実践してまいりました。

　『シェアUP力』の実践の一つとして、製品においては、2017年６月に「テルミサルタン錠40㎎『日医工』」を始